S Y N T A G M A

V N I V E R S A E, D E S A C R O S A N- C T A C O E N A D O M I N I,

sententię controuersiæq; breuiter, perspicue & abs-

que conuitijs iurgijſq; modestè, ad dijudicandum,

uniuersis propositum, authore A B D I A L I =

B E R I N O Germano, Ecclesiæ Chri-

sti ministro, &c.

I. T H E S S A L. V.

*S P I R I T U M ne extinguite, Prophetias ne pro-
nibiliō habete, omnia explorate,
quod bonum fuerit, re-
tinete.*

Ob. 6. II. 3066

S Y N T A G M A V N L
V E R S A E D E S A C R O S A N
 C T A C O E N A D O M I N I C O N T R O-
 uersiæ, authore ABDIA LIBERINO
 Germano, Ecclesiæ Christi
 ministro.

Neo, quem tradidisti, de re sacramentaria libello, multa sum admiratus: Primum quidem, hominis sane quam docti, non mediocre acumē in genij: Tum etiam speciosam dexteritatem in eludendis aduersariorum argumētis: Deinde quod cum in eorum recitatione bonæ fidei specimē præ se ferret: eadem tamen inuersione ordinis prope modum eneruerat: postremo quod vir & doctus & acutus tantopere hallucinetur, non modo in veritate inuenienda, sed etiā in dijudicādis argumētis.

In præfatione obiicit Cinglianos (hoc enim nomine appellat eos, qui Cœnæ Domini verba pro perpetua sacramentorum analogia accipi volunt) pleraq; argumenta deseruisse, quibus tamen quondam quasi muro quodam aheneo niti solerent. Quod minime probat: pollicetur deinde se præcipua quæq; illorum argumenta, non modo bona fide commemoraturum: sed etiam firmis & rationibus & scripturis euersurū: Quorum neutrum tamen præstat. Quædam enim dissimulat, pleraque interuerit, complura pierperam accommodat, neq; quicquam solide refellit. Nonnunquā etiam ira impingit turpiter, vt existimes dialectices prorsus rudem: Sed malo reipla hæc demons trari, quam iactari verbis. Restat igitur vt eius vel examinatio nem vel refutationem nostrorum argumentorum accurate expendamus. Quod quidem Deo patre Domini nostri Iesu Christi fautor, atq; adeo autore, spero, faciemus. Si primum nostra argumenta eorumq; pondus non quidem, vt ipse proponit, sed vt ea nos solemus proponere, non confuso ordine, ob oculos lettori posuerimus.

S Y N T A G M A

Quæ inter nos conueniunt.

Ante omnia igitur & sedulo quidem expendamus, quis sit cōtrouersiæ status: ne forte hoc minus cognito, in cōfusane am quandam verborum rixam, vt fieri solet, lectorum animi distrahanter. Quæcunque enim vel à nobis in hoc opere suscep-pto argumenta adferentur: vel ab aduersario contra nos produ-cta diluentur: omnia ad unum hunc controvērsiæ statum qua- si ad scopum erunt referenda.

I. Primum itaque constat inter omnes, Christum suum cor-pus ac sanguinem Deo patri ad eius iram, quam contra peccati atq; inobedientiæ labem vniuerso generi humano quasi à natu-ra iniustam conceperat, expiandam, in ara crucis, vice odoratissimi sacrificij obtulisse. Adeo vt quisquis huius oblationis virtu-te confidat, à mortis peccatiq; reatu se liberatum, is procul du-bio iustitiae gratuitam imputationem fide sibi propriam faciat: Ita vt à peccato immunis, vel certè ablatus Christi sanguine & omni sublata inimicitia in eiusdē carne, coram Deo tāquam iustus sanctusq; possit apparere.

II. Est & hoc extra controvērsiam, Christū illum fidum ani-marum nostrarum pastorem voluisse sui sacrificij, nem-pe corporis & sanguinis in hac vita, certum nobis extare sacra-mentum: Cuius celebratione animi nostri, quasi quodam effi-cacissimo stimulo, ad tanti beneficij memoriam excitarentur: vt in omnibus vel aduersissimis rebus nobis in mentes rediret, nos illi summae esse curæ, quod nos vere corporis sanguinisq; sui effecerit participes: Evidem usque eo, vt verè simus os ex ossibus eius, & caro ex carne eius: Qua copulatione, nihil ne co-gitari quidem potest arctius, nihil copulatius, nihil amabilius.

III. Porro huiuscē copulationis sacramentum atq; tesseram in cœna sacratissima fuisse ab illo institutam, nobisq; oblatam, etiam est extra dubitationem.

IV. Imò verò his Christi verbis omnium iam sermone vulga-tissimis, nempe, Accipite, edite, hoc est corpus meū, &c. con-tineri eam de qua diximus, sacramenti institutionem nemo est qui ambigat.

Quis fit status controvērsiæ?

Omnis autē controvērsia in eo consistit, quod cum Chri-stus de pane dixerit, esse suum corpus, de calice, esse suum san-guinem

guinem, quæratur, An illa verba ita accipi debeant quasi attributum de subiecto dicatur, secundum suam propriam, realem, ac natiuam significationem? An potius per aliquam figuram & tropum, quales in scriptura innumerabiles possunt reperiri.

Lutheri sententia.

Lutherus homo magna eruditione, maiori iudicio, maxima pietate, sed tamen homo vult, ea proprie, realiter ac substanstialiter ita accipi: quasi panis non modo significet aut repræsentet corpus, tanquam sacra aliqua tessera, aut figura, aut symbolum: Sed etiam reuera, atque (vt vulgo loquuntur) essentialiter ipsum illud corpus, quod in cruce patrī pro nobis oblatum est, & si non sit, contineat tamen.

Expositio nostræ sententiae.

Nos contrā negamus, Christi eam fuisse mentem, quasi sum illud corpus, quod inter discipulos mensē accumbebat, certa corporis dimensione circumscriptum ac loco finitum, vellet ijs verbis ad panis extendi substantiam: Verūm asseueramus, hoc vnum illi fuisse propositum, vt iam ex hoc mundo abiēs, & discipulos (vt ipse ait) relinquens recordationis suæ mortis, ac tanti (de quo diximus) beneficij vel signum vel symbolum vel deniq; tessera quā efficacissimā, & quidem verbis quā significantissimis ijs traderet: vt ne tam grauibus, quæ iamiam incumbebant ærumnis, neq; tum temporis, neque vñquam poſtea, in summis persecutionum procellis & calamitatibus varijs generibus animis conciderent: Sed potius ad diuinī illius beneficij commemorationem ſele erigerent, ac in ſpem æternæ vite huiusmodi ſymbolo ſuſtentarentur.

Quemadmodum inter coniuges mutua charitate inter ſe flagrantes, non raro ſolet vſuuenire, vt cum suis illa consuetudo, vel morte, vel alio quoipiam diuturno interuallo interrumptur, alter abiens, alteri ſymbolum aliquod ſui amoris quā potest efficacissimum relinquit: idq; verbis commendet & ſignificantiss. & ad amorem testādum accommodatiſsimis. Ad eam rem ſumunt nonnulli annulum, nonnulli effigiem lineamentorum accurate effictam: permulti etiam communia illa amoris mutui pignora, liberos inquam communes in medio ponunt. Hæc ipsa ſymbola volunt à coniuge ſpectari, in oculis,

S Y N T A G M A

in animo , in pretio haberi : & quo id testentur significantius. Hoc inquiunt,tibi est maritus tuus:Hoc tibi est ipse ego : Hoc tu intuere,aspecta,hoc cole,hoc ama : Hoc quotiescumque eris osculatus,in mei memoriam feceris. Ita Christus iamiam mori bundus charissimo illi suo discipulo Ioanni inquit: Hæc est mater tua : Matri vero illi suauissimæ sanctissimæq; de Ioanne ait: Hic est filius tuus. Sane si dixisset:Hic tibi erit signum vel symbolum vel imago filij tui : Iam omnis orationis atque affectio- nis neruus incilius erat. At vero cum ait ipsissimum esse filium, hoc certe est quod serio possit illam solari. Huiusmodi exempla possent referri infinita : Sed tantum his volo, vt, in quo nostra consistat controuersia rite intelligatur.

Itaq; vt paucis rem complectar. Nos & docemus & credimus, verba illa Christi in vltima cœna, nullâ omnino vel trans-substantiationem vel consubstantiationem secum afferre : Sed efficacissime nobis ob oculos ponere, verè corpus Christi nostrum quasi mancipio factum esse:pro nobis verè in cruce fraterum: vereque eius sanguinem pro nobis in nostri salutem esse profusum (Qua fide verè nos apud Deum iusti sumus , atque adeò verè vitam illam, quæ operum iustitiae in lege erat quon-dam promissa,consequimur) eademque verè ali ac vegetari in spem æternæ vitæ,non secus , imò verò longè efficacius quam corpus ipsum vel pane alatur vel vino. Quod sane mysterium non potuit à domino nostro Iesu Christo , qui verè nobis est sponsus ac maritus,verè os ex oibis nostris, & caro ex carne nostra,vllis omnino verbis exprimi vel significantius vel effi- cacious quam ijs ipsis quibus est vsus dum dixit:Accipite come dite,hoc est corpus meum,&c.

Veritas verborum Christi in cœna vnde pendeat.

Primum itaq; constanter asseueramus,verba Christi,qui- bus de pane ait:Hoc est corpus meum , esse & longè verissima, & eius erga nos incredibili amori ac summis beneficijs quam conuenientissima . De verborum itaq; veritate nulla posthac mouetur controuersia. Nam quod aduersarij nobis impingūt, cum verborum veritatem verbo confiteamur , eandem re ipsa pernegare,nequaquam est nostræ doctrinæ consentaneum. Qué- admodum enim fatentur omnes,verba illa Christi. Ego sum vi- tiis vera esse verissima,etiam si nemo vel substantialiter vel cor- poraliter

poraliter ea intellexerit: Ita possumus verborum veritati assentiri, licet corporalem omnem vel realcm modum excludamus. Nec verò velim hoc ita accipi, quasi hæc inter se comparem ut noster antagonistā plerunque solet, quascunque producimus huiusmodi similitudines, eas ita interpretari, quasi in ipsa rei efficacia & non potius in loquendi forma, velimus esse similes: Sed hoc tantum volo, verborum veritatem non pendere à realitate. Quod nemo sani iudicij mihi non dabit, nisi velimus, omnes tropicas in scriptura locutiones falsitatis accusare, quia non realiter debeant accipi. Est igitur vtrinque in confesso, verissima esse verba Christi: Sed quæ sit vera ac genuina eorundem interpretatio, id vnum vocatur porro in dubium.

Omnem interpretationem ex argumento rei subiectæ petendam esse.

Quod vt rectè intelligatur, censemus in primis atque adeo vnicē animaduertendum esse, quæ sit horum verborum subiecta materia: Secundum enim rerum de quibus agitur, hypothēsi, sunt omnes explicandæ sententiæ: Nec tam verba ipsa quam verborum est mens intuenda.

Cum scriptura millies inculcat, aures Domini patere ijs qui eum inuocant, oculos eius intendi in nupios, brachia & manus ad vltionem exertas: Quia materia vel res subiecta vel omnino scopus is est, vt effecta paternæ illius curæ, quum pro suis gerit Deus, & simul grauitas vltionis impiorum nobis ponatur ob oculos: nemo dubitat ex effectis ipsis, non ex verbis eorum sententiam interpretari. Alioqui cum Anthropomorphitis Deus humanis membris fuerit effingendus.

Eodemq; modo, cum vel pœnitentia vel animi commotio ægritudoq; aliqua illi ascribitur non recurrimus ad verborum sonum: multò etiam minus ad immensæ potentiae aestimationem (quasi possit quod dicat se velle) sed à materia subiecta & à spiritu Sancti scopo, qui effecta iustitiæ diuine humano nobis more proponit, explicationem verissimam petimus. Ita cum Christus iubet nos odiisse patrem ac matrem quos idem vult colli ac diligi: non possunt hæc nisi accurata materię subiectæ consideratione intelligi. Idem cum prohibet malum pro malo reddi, neq; omnino vult vt malo aduersemur: cum tamen spiritus Sanctus magistratum gladio non frustra armarit. Debent fane

S Y N T A G M A

hæc ex ratione materiae subiectæ declarari. Nec tamen volo (ne quis cauilletur) has loquendi formas inter se omnes tanquam pares committere: sed ex ijs tantum efficio, ut verborum interpretationem ex argumento ac re proposita, non ex ipsis verborum apicibus petamus.

Quod sit argumentum rei subiectæ in Eucharistia institutione.

Quod est igitur in his Christi verbis argumentū proposi-
tū? An nō instituere sacramētū corporis ac sanguinis quæ pro
nobis paulò post tradenda erant? planè id omnes æqui iudices
nobis dabūt. Non enim hic Christus corpus assumit. Iam enim
pridem assumpserat: nec sumpti corporis vel formam vel natu-
ram immutat. Non etiam offert corpus in sacrificium peccato-
rum expiandorum: Nec effundit quidem sanguinem vt nos à
peccatis abluat & patri recōciliat: Id enim in ara crucis demum
præstitit. Sed ad harum rerum commemorationem efficacissi-
mam sacramentum instituit. Videamus itaq; quid sit sacra-
mentum, quid eius ratio ac natura postulet: & ita facile erit de tota
controversia recte iudicare.

*Nostræ sententiaæ confirmatio à definitione, notatio-
ne & significatione sacramenti.*

Ipsi si nobis Antagonistæ definiant sacramētum, certè ne-
que rectius neque breuius definient ipso Augustino qui ait sa-
cramentum esse sacræ rei visibile signum. Quod si igitur sacra-
mentum omnino est signum rei sacræ, vt vel ipsa notatio verbi
indicat: Quis dubitabit, quin ea Christi verba, quibus institui-
tur sacramentum, ex natura ac ratione signi potius quam ex syl-
labarum apicibus sint æstimanda?

Sanè si panis est sacramentum corporis Dominici pro no-
bis in cruce fracti, eiusdem sacramentum signum vt sit necesse est: Quod si est signum, iam de re subiecta constat nec potest dubi-
tari, quin ad eius trutinam verba sua Christus accommodarit.
Nam & ipsa scriptura hoc signi verbo sacramētorum naturam
definitionemq; explicat. Constat enim apud omnes, veteris te-
stamenti prophetas hebraicè locutos esse. Hebræa autem lin-
gua sacramenti illud verbum non potest magis proprie efferre
quam

quam hoc nomine signi. *Sacra*menta enim omnia apud illos
 בְּרִית־הָאֹתֶת haethoth berith, id est, signa fœderis nominan-
 tur. Ipse Deus fœderis sui vnicus autor, quoties vel circumcisio
 nem vel arcum fœderis, vel alia vlla benignitatis suæ erga nos
 sacramenta in medio ponit, ea hoc vno signi nomine compel-
 lat: *Fateor* equidem multo latius patere signi nomen quam sa-
 cramenti vox à nobis usurpetur: Haud minus tamen idcirco o-
 mne sacramentum sacrum signū est eius rei, cuius est sacramen-
 tum. Signum enim generalis nota est omnium tesserarum, sym-
 bolorū sigillorumq; quibus fœdus aliquod sanctitur. Sacramen-
 ti nomen nos ad ea modo signa vel symbola traduximus, qui-
 bus fœdus illud à Domino gratuito nobiscum initum, & in
 corpore ac sanguine domini Iesu Christi in ara crucis sanctum
 ad peccatorū cōsequendā remissionē ob oculos nobis ponitur.

A natura & analogia sacramenti.

Scio nostros aduersarios hic acute philosophari in hoc ex-
 plicando sacramento. Volunt enim corpus sui esse ipsius signū.
 Sed de hoc postea viderimus. Nunc omnino constat sacramen-
 torum naturā ad signorum esse rationem referēdam. Nam vero
 ea est omnium tesserarum, signorum, symbolorū, sigillorumq;
 natura & ratio, ut ex similitudine seu analogia quam habent cū
 ipso fœdere vel contractu, cuius causa adhibentur, vel omnino
 cum re quam significant, nomen ipsius rei significata per se
 mutuentur sine vlla reali aut substantiali miraculosaq; rerū me-
 tamorphosi, & præterea sua etiam ipsis rebus nomina tribuat.

Hac in re si nostra fides non valet, valeat autoritas Augusti-
 ni. Is enim epistola 23. ad Bonifacium ita scribit: Si sacramenta
 quandam similitudinem earum rerum, quarū sunt sacramenta,
 non haberent, vtiq; sacramenta non essent: Ex hac aut̄ similitu-
 dine plerunq; etiam ipsarum rerum nomina accipiūt. Sicut er-
 go secundum quendam modum sacramentum corporis Chri-
 sti corpus Christi est, sacramentum sanguinis Christi sanguis
 Christi est: Ita sacramentum fidei fides est, &c. Idem contra Ada-
 manicum Manichæum cap. 12. dicit Christum non dubitasse vo-
 care corpus suum quem signum daret corporis sui. Valeat au-
 toritas Theodorei qui disertis verbis ait in dialogo, qui ἀπολογεί
 nominatur seruatorem nostrum permuteisse nomina, & corpo-
 ri quidem tribuisse nomen symboli: Symbolo vero corporis:
 Ita inquit vitem sese nominauit & symbolum sanguinē suum

S Y N T A G M A

appellauit. Cypr. eadē propemodū sententia vtitur in sermone de Chrismate Idē à Bernhardo &quidē copiose explicatur, sumpta similitudine ab inuestituris. Sed nondū pugno autoritate.

A communi usu loquendi & ratione fœderum.

Ratio ipsa & usus loquendi cōmunis apud agrestes etiā populos vsitatus id omnino docet. Quis enim nescit signa contractū solēnia pene omnia, se penumero nomina ipsa contractū sortiri? Ita dicimus porrectā glebā esse missionem in agrū, Virgulam in manū Iudicis traditā esse mancipi desertionem, vindictam vel pileum libertatis donationē. Quid vero perulgatius quā nomine iustitiae notare vel fasces lictorios vel ipsum magistratum? Quod cum in omnibus contractibus locum habet: tū vero potissimum in solenni fœderum sanctione, in quibus vel phratria vel cōmunio aliqua atq; societas iniri solet. Ita enim recte de vellere aureo ac proprie dē ei ur, Hic est ordo ille patritius atq; equestris phratriæ Burgundicæ: cū tamen insigne tantū sit eius ordinis. Quid annulus qui solet coniugib; in matrimonio contrahendo dari, annon vulgo plerunq; ipsius matrimonij nomine insignitur? Nec tamen est, qui ex verbi substantiū proprietate metamorphosin aliquā statuat? Quid dicā de simulachris & statuis, quæ lineamenta tantū corporum non animorum affectiones aut virtutes referunt? Quid de monumētis quibus animi quædam effigies obscure exprimitur? Quis tamen vel de statua Liuij dubitabit dicere, eum esse Liuum? vel de libris Ciceronis esse Ciceronem ipsum? Nec est tamen qui metamorphosin somniet. Quod si hæc fiunt ijs, quæ obscura quædā vestigia tantum valent adumbrare: Quid existimandum est de ijs sacramentis, quæ ipsam corporis Christi vim viuificam nobis tantum nō ponunt ob oculos? Si inter homines & quidem viuos symbola contractuum ad maiorem emphasin rerum nominibus insigniuntur: Quid de testantibus & morientibus dicendum est? qui solent vel efficacissima plerunq; sui symbola conquirere? Quid de filio Dei, qui sane noluit ex hoc mundo abire, nisi efficaci tessera testatum faceret, quanti eius mortis virtus à nobis est et æstimanda?

A simili orationis forma.

Sane si Christus ex hac vita deceđes statuam aliquam aut simulacrum corporis lineamēta pulchre referens discipulis cōmēdasset his verbis: Hoc intuemini: Hoc enim est corpus meū: Hoc

Hoc quoties aspiceritis, toties mei memoriam colite. Quis dubitaret quin ea verba ex cōmuni loquendi norma interpretationem accipere deberent? Nunc aut̄ quia corporis non externam speciem, sed virtutem viuiscam ac diuinā efficaciam, qua per fidē nos alit ac vegetat, voluit non lineamentorū vmbbris inanib. sed efficacissimis panis & vini symbolis (quibus nihil est omnino, nec ad vitam humanā sustentandam roborandamq; efficacius, nec ad vniōne illam mirificam Christi cum sua Ecclesia q̄b oculos ponendā accōmodatius) demonstrate & ad viuū quodammodo exprimere: Idcirco non ex symbolorū natura eius mentē æstimabimus: sed in apicibus verborum hærétes, nouas rerum formas ac substantias, nouaq; miracula, ad potentiam Dei rixis contentionibusq; obiciendam cōfingemus? Sed inquietes. Christus ait esse suum corpus: Fateor & fateor esse corpus: sed symbolice, sed sacramentaliter, sed pro subiecta rei materia. Non pugnamus cum Christi verbis, sed cum fictitia & à significatione sacramentorum aliena verborum interpretatione.

Ab analogia rerum signatarum & ratione permutationis nominum.

Enimuero ea est sacramentorū symbolorumq; natura, vt nō modo ipsius rei nomen perspē sortiātur: sed vice versa rebus ipsiis sua nomina non raro tribuant. Ita Christus non modo panem dicit esse suum illud corpus quod pro nobis in cruce tradi dit: sed corpus etiā ipsum panē esse affluerat, qui de ccelo descēdit. Quorū in altero cum metamorphosi nemo statuat: sed ex natura signi omnes interpretandū censeat: Quid causæ est, cur in altero vel transubstantiationē vel cōsubstantiationē somnemus? Paulus etiā ait, Nos omnes sumus vnum panis & vnu corpus, quippe qui de vno pane vescimur. Quis hic recurrit ad im mensitatē potentiae diuinæ, quasi ea nos omnes facile queat in vnum panē conuertere? Quis non potius ex materia rei subiectæ, nimirū ex rei signatæ ad signum analogia, verba interpretatur? Quamobrem igitur vereamur & verbā ipsa Christi ex analogia signi ad rē signatā potius quā vel ex vocabulorū superstitione obseruatione, vel ex omnipotetiæ diuinæ immēstite æstimare? pr̄fertim cum ratio huiuscem nominū permutatio nis in medio sit posita.

Sed malo eam Theodoreti verbis explicari. Is Eraſmīnen

S Y N T A G M A

seu hæreticum inducit interrogantem, quare Christus rerum ac symbolorum nomina inter se transmutarit. Ac respondeat, scopum huius rei manifestū esse, ijs qui sint rebus diuinis iniciati. Voluit enim inquit, eos qui diuina hæc sumunt mysteria, non ad ipsam naturam rerum sub aspectu cadentium obstat pescere, sed ea nominū permutatione adduci ut credant mutationi quæ sit per gratiam. Ille enim qui corpus panem appellauit, & sese vitæ nominauit, hæc aspectabilia symbola corporis ac sanguinis nomine decorauit, non quod naturam immutaret sed quod gratiā vel beneficium naturæ adderet, &c.

Non temere itaque hoc consilio vslus est Iesus Christus, non vt aliquam substantiarum commixtionem præter naturam proponeret: sed vt ad inuisibilem atque adeo incomprehensibilem Dei gratiam oculis fidei intuendam, hac sacramentorum appellatione, quasi commodo aliquo vehiculo animos nostros eueheret: Ne videlicet in terrenis hæcerent symbolis: sed ad efficaciam spiritus interiorum ijs verbis quam significantissimis expressam, fidei oculos attollerent. Frustra itaq; inducitur nature perturbatio. Est enim hoc axioma verissimum.

Regula communis ex superioribus locis conclusa.

Omnino nunquam tribui sacramentis nomen rei significatæ, quin symbolice illud ac sacramentaliter, non realiter neq; substantialiter sit explicandum.

Ab exemplis.

Exemplorum copiam superpeditabit, omnium pene sacramentorū, sacrificiorū, symbolorumq; institutio. Ac initio quidem geneseos, Arbor quæ in symbolū vitæ data erat, vītē arbor nominatur: Quę in symbolū scientiæ boni & mali posita erat, Arbor sciētię dicitur. Mox signū ac sacramentū fœderis, fœdus ipsum Dei nuncupatur. Gen. 17. Paulo post. Gen. 28. Lapis quę Jacob statuit insymbolum Bethel vel domus Dei, ipsa domus Dei appellatur, locus ipse & domus Dei & Deus de Bethel dicitur. Moses non dubitabat appellare aram quam Domino extruxit, Iehouah Nissi, id est, æternus ille Deus vexillum meum vel exaltatio mea. Symbolum illius phase, omnia deniq; sacrificia expiationes nominantur vel purgationes: cum tantum essent symbola & sacramēta illius veræ expiationis & veri illius agni Iesu Christi. Arca fœderis certissimum præsentia & maiestati s atq; adeo auxiliij diuini symbolum, Iehouah exercituū ac Deus viuus

vivus persæpe nominatur. Quæ sane omnia cogimur ex natura symbolorum, hoc est, symbolicis ac tropice interpretari.

Tit. 3.
Acto. 22.
Galat. 4.
Rom. 6.
Coloff. 2.

In novo porro Testamento baptismus dicitur ablutio peccatorum & regeneratio spiritualis: Item in baptismo dicitur includi Christus, & nos ei commori & sæpeliri dicimur, & infinita alia huiusmodi, quæ ex superiori certissima ac perpetua regula pro analogia sacramentorum debent necessario per tropum explicari.

Contrà etiam, cum res ipsæ symbolis tribuuntur, eadem explicatione vtendum est, nisi à symbolorum natura ac genuino scripturæ sensu volumus aberrare. Christus dicitur agnus, quod agnus fuerit Christi sacramentum: dicitur petra, & contrà petra dicitur Christus. Dicitur propitiatorium: cælum ipsum vocatur sancta sanctorum & tabernaculum. Angeli dicuntur Cherubim. Quid multa? Quicunq; primis labris scripturam attigerunt, intelligunt sane regulam hanc nostram esse veram, firmam ac perpetuam. Itaq; fallitur noster Antagonista, qui ex singularibus existimat nos ratiocinari. Hactenus itaq; de definitione, notatione nominis, natura & perpetua sacramentorum Analogia.

Hæc in psalmis non raro occurunt.

A partibus Sacramenti.

Sequuntur partes sacramenti. Eas esse duas tantum, nemo est, qui ambigat: cœlestem nimirum aut inuisibilem gratiam, & signum visibile. Iam certum est in cœna panem signum esse visibile, corpus rem cœlestem. Præter hæc nihil est, quod desideretur amplius. In quo aduersarij haud quaquam sibi constant: Iam enim volunt corpus esse sui ipsius sacramentum: iam fingunt, non ipsum corpus, sed aliud quippiam è corpore manans esse gratiam inuisibilem: Sed quoquo se vertant, vel corpus Christi terrestre faciant, necesse est: vel inuisibilis gratiæ participes impios ac fide prorsus vacantes: Quorum in alterutro hærent. Nam corpus quidem esse signum visibile ac terrestre, & sensus communis & ipsa eorum doctrina repudiat. Gratiam vero inuisibilem ac cœlestem conferri impijs, ratio reclamat, nec ipsi apertè audent pronuntiare. Quamobrem si hasce duas partes integras atq; inconfusas retinere volumus, omnis procul dubio crassa realis præsentia & consubstantiationis imaginatio abiijcienda est.

S Y N T A G M A

A causa efficiente promissione videlicet.

Si porro causam ipsam efficientem sacramenti confidere-
mus, profecto fiet perspicuum Christi verba symbolicōs vel
tropice debere intelligi. Omnino causa efficiens sacramento-
rum est promissio verbi diuini: promissio nisi fide non potest
accipi. Ac sane nihil est quod fides corporali modo amplecti
queat, Relinquitur igitur in hac sacramenti promissione, cor-
poralem omnem intuitum debere amoueri. Id ipsum docet
Augustinus vulgarissima sententia. Quid paras dentes & ven-
trem? crede & manduca sti.

A fine promissionis.

Præterea in omnibus sacramentis quæcunque annexitur
promissio, ea fit non symboli respectu, sed eorum, qui fide pro-
missionem amplectuntur. Ita cum baptismus dicitur lau-
crum regenerationis, id non fit in aquæ gratiam, sed eorum qui
per fidem baptismō initiantur: Cum circumcisio dicitur fœ-
dus, animus non ad illam actionem conuertendus est (nec
enim Deus cum circumcisione fœdus paciscitur) sed ad fideles
ipsos, ad quos sermo instituitur. Item cum calix ipse nouum
fœdus in sanguine appellatur: sane non est existimandum ca-
lici hanc tribui dignitatem: aut illi poculo aliquid conferri be-
neficij, sed fidelibus, qui poculum illud in ratificationem fœde-
ris sanguine concepti hauriunt. Quis iam non idem in pane
existimandum viderit? Nimirum non ad panem fieri sermonem:
neque panem vel conuerti in corpus: vel aliqua miraculosa gra-
tia corpori vniri (Nec enim Christus pani vult benefacere sed
suis discipulis) verum in eorum gratiam, qui pane illo sumpto,
indubitate credunt, corpus Christi pro se datu m, vt eo per
fidem nutriantur, panis notatur nomine corporis, nempe quo
certiori fide promissionem amplectantur.

Quæ sit promissio.

Ex quo facile potest aestimari, in quo huius sacramenti
consistat promissio. Noster Antagonista vult hic promitti rea-
lem unionem corporis Christi cum pane. Quod si ita est, iam
panis maius consequatur beneficium, quam ipsi fideles, necesse
sit. Quamobrem proprius verba sunt intuenda. Christus ait.
Accipite edite, Hoc est corpus meum. Initio proponitur man-
datum: Ei promissio annexitur: Sane mandatum ad Apostolos
solos

Ab analogia
mandati ad pro-
missionem.

solos spectat: promissionem nostri aduersarij etiam ad panem pertinere contendunt: *Quod sane est perquam absurdum.*

A promissionis substantia.

Sed primum animaduertendum est hanc loquendi formulam, nullam omnino promissionis habere speciem: Esse tamen promissionem, apud omnes in confessio habetur. In baptismo proponitur primum quidem mandatum, Baptisate. Mox adiungitur promissio. Quicunque crediderit & baptisatus fuerit saluus erit: Eadem promissio alijs verbis ita exprimitur à Petro: per baptismum nos saluos factos. Præterea Christus inquit, Quicunque non fuerit baptisatus ex spiritu & aqua, non introibit in regnum Dei. Hæc est clara promissio: Eadem ita redditur à Paulo, Baptismum esse lauacrum regenerationis. Dominus clare promittit scelē facturum fœdus cum Abraham, & fore illi in Deum & protectorem. Id ipsum circumcisionis symbolo vult confirmari. Mox ait, circumcisionem esse fœdus suum. An non hic manifestum sit his verbis hanc promissionem contineri, Quicunque crediderit & circuncisus fuerit, censebitur in meo fœdere? Idem videre est in agno paschali. Is dicitur Phase, id est, transitus. Ea ratio loquendi per promissionem explicatur hoc modo. Quicunque sanguine agni postes illiuierit, ab interitu per angeli transitum erit immunis. Ex quo patet, quomodo in huiusmodi affirmatiuis ac substantialibus loquendi formis constet ac resoluenda sit integra promissio. Quis igitur negabit, quin hæc verba, Bibite, Hoc est fœdus novum in meo sanguine, ita accipi debeant, quasi dixerit, Quisquis crediderit meum sanguinem pro se esse profusum in peccatorum remissionem, Is in hoc meo novo fœdere sanguine sancto censebitur? Hæc vero, Edite, hoc est corpus meum, quod pro vobis traditur, debere resoluti in huiusmodi aliquam promissionem. Quicunque crediderit corpus meum pro scelē traditum, & hoc fide credit: Is procul dubio corporis mei per fidem fiet particeps vel Quotiescumq; hoc feceritis in mei memoriam facietis: vel vt ait Paulus, Panis quem frangimus est communio corporis Christi? Quæ sane promissiones omnes eodem redeunt. Atqui ex ijs facile intelligitur, nullam in his Christi verbis stabiliri vñionem panis cum corpore: sed quam efficacissime explicari promissionem coniunctionis fidelium cum Christo quæ non minus arcta esse declaratur quam sit panis ipsius cum corpore.

S Y N T A G M A

A ratione mandati.

Ad hæc quis dubitabit ex ratione mandati promissionem annexam interpretari? Quod si diligenter aduerterimus, facile omnis decidetur controuersia. Iubet Christus accipi & edi. Quid tandem? ipsum ne corpus? Fac ita esse. At quomodo? An corporaliter? Id profecto nemo sanus concedet. **Q**uis enim factetur Christi corpus quod in cruce pro nobis fuit fractum, fuisse, primum quidem à Christo ipso, deinde ab Apostolis tractatum manibus & ore corporeo postea manducatum? Sane Christo, eiusq; corpore nisi fide vesci nemo potest, Si vera est ipsa veritas quæ ait, Ego sum panis vita, qui venit ad me, non eluserit: & qui in me credit, non sitiet in æternum.

Quod si Christi corpus non potest ad vitam cōsequendam ac repellendam famē spiritualem, nisi fide ac spiritualiter manducari: iubet tamen Christus id manducari in cœna: Dicemus ne, aliter manducari, cum ex eo vita & spiritualis nutritio quæ ritur: aliter dum eandem nutritionem ac vitam panis symbolo nobis proponit? Hæc quidem haud video, quomodo possint intelligi. Quamobrem haud dubium est, quin Christus symbolum quidem ipsum corporaliter manibus velit accipi, dentibus teri, & in stomachum demitti (hæc enim omnia notantur verbo edendi) corpus vero ipsum, quod symbolo significatur, fide ac spiritu (ut ante docuerat) nobiscum vñiri.

A fine Sacramenti de quo agitur et ab effectis.

Sed quis tandem est finis ac scopus huius sacramenti? An non commemorare Christi mortem? Omnino. An non viuere in Christo & fieri os ex ossibus eius & caro ex carne eius? Et id quidem est extra controuersiam. Iam hos fines quomodo possumus consequi? Num corporali aliqua manducatione? Ego quidem non existimo. Et Paulus certe ait, se se non amplius viuere, sed Christum in se. Id nequis ad corporalem vitam referret subiectum. **Q**uod autem nunc in carne viuam, id vero nihil obstat, quod minus fide viuam in filio Dei qui me dilexit & se pro me obtulit. Hic videmus fide vitam illam in sacramentis propositam acquiri, dum Christum credimus pro nobis oblatum, & (ut paulo ante docuera:) nobis persuademus, non operibus legis sed fide Christi iustitiam ac vitam esse adeptos, in eaq; per spiritus sancti regenerationem adolescimus.

Idem

DE COENA DOMINI.

Idem deprecatur pro Ephesijs, ut in hominem interiorem spiritus sancti virtute corroborentur & Christus in eorum cordibus per fidem habitet. Testatur etiam Corinthios vocatos in communionem Christi per Euangelium. Et vero ait Christum nos sibi cooptasse in membra corporis sui, in carnem & ossa sua: adeoq; vere caput fidelium esse, ex quo singula membra Ephes. per commissuras compacta, corporis incrementum ac robur mutuentur.

Quod si igitur finem ipsum in cena propositum consequimur fide ac spiritu, non corpore neq; corporaliter: Quid causæ est, quamobrem ab hoc certo ac salutari scopo ad extera-
nam & corporalem coniunctionem euagari debeamus?

Effecta sane ac virtus mandationis Christi corporis, ni-
mirum fidei confirmatio, ac mortis eius memoria, non sunt cor-
poralia: Ne ipsa quidem igitur mandatio corporalis haben-
da est.

A similibus.

Si à similibus rationem petimus, infinita similia suppetunt, omnia sacramentorum exempla. Ac imprimis agnus ille pa-
schalis, cuius institutio in hanc præsentem sacramenti celebra-
tionem conuersa est: Quemadmodum in circumcisionis lo-
cum suffectus est baptismus. Is autem procul dubio non modo
liberationis significatæ nomen accipit: sed Christo ipsi, cuius
sanguis eo figurabatur, nomen suum tribuit. Quod si igitur ex
circumcisionis ratione non dubitamus infantes ad baptis-
mum adhibere: Quis cunctabitur ex agni pascalis ratione, huius sa-
cramenti interpretationem desumere? Atq; hi sunt pene omnes
præcipui loci, è quibus explicationis ratio peti debet ea, quæ
ad subiectæ rei naturam pertinet. Restant ij qui in verborum
proprietate versantur: Actum demum, qui petuntur ex cir-
cumstantijs.

A verborum proprietate & à natura disparatorum.

Sane si verba attente inspicimus, nihil est, quod nos ab hac
sententia ad corporalem aliquam manducandi rationem ab-
ducat & tropicam expositionem è manibus excutiat. Horren-
da enim fuerit blasphemia, sine tropo existimare, corruptibile
elementum Christum ipsum esse.

Deinde certa est regula, Quoties duo disparata alterum di-

S Y N T A G M A

citur de altero, necessario ad tropum esse recurrentium nisi forte ex alijs infinitis indicis omnino constet, Dei certissimam esse voluntatem, ut contra rerum ordinem, duorum disparatorum inseparabilis fiat unio: Quemadmodum in unione divinitatis cum humanitate non una substantia veri in predicatione, sed infinitis ac certissimis testimonij comprobatur: In qua sola realis disparatorum unio potest intelligi.

A verbis adiunctis.

In hoc vero argumento, quem vel fidelorem, vel commodiorem interpretem querimus quam Christum ipsum, qui de calice ait, esse nouum foedus in suo sanguine? Quod sane nemo nisi prorsus amans sine tropo intelligat. Et quidem palam est, idem de pane dici posse, esse scilicet nouum foedus in Christi corpore. Hic autem tropus idem est ac propemodum ipsius verbis expressus, atque ille circuncisionis cum ait dominus, Hoc est foedus meum quod pepigi vobiscum Nam & Paulus foedus illud cum Abraham initum nouum foedus esse asserit, iustitiae nimirum gratuitae: Et in sanguine factum esse docet Apostolus ad Hebreos, qui exira hunc Christi sanguinem nullam non modo fidei iustitiam, sed ne remissionem quidem peccatorum constare pronuntiat Itaque cum res sit vrobiique eadem: verba etiam quam minimum discrepant: Non enim dubitandum, quin explicandi ratio per omnia conueniat.

Deinde quidem Christus iubet nos haec facere in sui commemorationem donec veniat. Sane si praesens eodem illo corpore, quo mortem obiit, adesset, nihil opus foret, quasi absens mortem commemorare donec veniret. Quin potius ad eius aduentum in sacramentis cessare deberet omnis commemoratione. Ex quo facile appetat, quid Christus senserit.

Paulus vero cum verbum corporis non dubitauit in corporis communionem conuertere, Annon hac luce clarius significauit, nullam unionem in pane debere singuli: sed tantum in fidelibus, qui in Christi communionem fidere recipiuntur? Et simul declarauit, Christi verba non posse, nisi per tropum accipi? Nisi quis rixetur corpus esse sui ipsius communionem.

A symbolorum distractione.

Quid vero quod haec rerum individue unitarum symbola distracta sunt? An non satis ostendit nullam realitatem debere introduci? Sed haec dabitur locus paulo amplius tractandi, cum aduersario respondebimus.

A cir-

A circumstantijs.

Reliquum est ut circum tantias expendamus. Ex profecto omnes, nisi plane à nobis faciunt, prorsus cœutio.

Christus iam ante docuerat, sese esse verum panem, qui de cœlo descendit ad vitam hominibus impertiendam: iusseratq; carnem suā vel corpus edi sanguinemq; bibi: Alioqui nullam in nobis ne vita quidem vestigium extare posse. Cum de hac doctrina orta esset disceptatio, ipse manifeste docuerat, non corporis sed spiritus escam sese fore, quæ non corpore, sed fide accipi deberet.

Cum autem iam tempus instaret, quo re ipsa declarandum erat sese à patre in panem ac vitam humani generis datum: proponit primum epulum, in quo fœderis diuini cum patribus pridem concepti, & messiæ veri illius agni (qui corā tendente obmutesceret & omniū nostrū peccatis oneraretur) quondam promissi, certissima symbola statueret ob oculos: Epulum illud agni paschalisi quo fœdus domini sanguine sanctū significans tuisime exprimebatur. Et quidem non est dubium quin tam eximius docttor multis verbis illis explicarit eius symboli significationem, vim atq; efficaciam (Nec enim possunt sacramenta à verbi doctrina separari) & simul docuerit eius rei veritatem in sese iam esse perfectam. Se enim esse illum agnum, cuius sanguine Dei populus ab internecione & morte sempiterna libetur. Quemadmodum enim ipsius Aegyptiacæ liberationis symbolum & commemoratione illis in agno proposita fuerat: Ita vult hanc longe præstantiorem liberationem etiam significantioribus symbolis exprimi ac celebrari. Quod ut faciat, proponit ea quæ sunt omniū ad vitam humanam maxime necessaria: eq; corporis sui ac sanguinis nomine insignit (declarans non posse aliunde vitam & salutem nos haurire). Quemadmodum antea agnum ipsum transitus nomine ex Dei verbo insignierat: Adeo ut cum Apostoli ab illo agni paschalisi symbolo ad hoc panis viniq; sacramentum vocarentur: facile quo quidq; modo diceretur, intelligerent: & quemadmodum paulo ante ab illius visibilis agni consideratione ad fœderis diuinum transiit agni ratificationem revocati fuerat: Ita nunc ab illis panis viniq; præsentibus signis, ad recolendam ipsius corporis & sanguinis dominici vim viuiscam ac nutritiam sese conuocerent.

I.

II.

S Y N T A G M A

- III. Præterea multis ante verbis Christus suam illis mortem ac sepulturam prædixerat. Id vnum profecto satis fuerat, quod eorum animos ab omni carnalis mandationis cogitatione auocaret.
- IV. Ac postea cum panem tradit, nemo est, qui miretur, suum corpus id eum appellare cum viderent omnes, verum eius corpus illuc accumbere. Didicerant scilicet eius corpus nullo loco contineri: qui vix aliud in eo quam naturam humanam ac mortalem & regni terreni spem concipiebant. Quod si ita est, cur non mirabantur de illius morte se audire, quem ad immensa locorum spatia extendi credebant. Sed nihil est minus. Norant enim vulgatissimum esse loquendi usum, vt cum quis de morte iam iam instantे mentionem faceret, soleret plerunq; intimis suis ac familiaribus aliquod symbolum in sui commemorationem proponere, atq; ipsum illud sui ipsius nomine ad maiorem emphasin insignire.
- V. Quod cum esset apud omnes gentes usitatum: tum sane Hebreis ipsis erat, quodammodo peculiare: Solent enim illi ut plurimum etiamnum hodie rerum nomina signis ac symbolis tribuere. Atq; adeo in eo versatur prope omnis eius lingua & ornatus & efficacia: Cuius mihi rei testes erunt, quicunq; sunt in ea vel mediocriter exercitati.
- VI. Paulo post vident Apostoli Christum capi, vinciri, ad iudices trahi, in crucem figi, commori etiam ac terrae denique committi. Quo spectaculo animos pene despondent. Cur non veniebat hoc eis in mentem, tanti ac tam portentosi miraculi? panem fuisse eius corpus? Ita non esse verissimile, illud ipsum corpus, quod per infinita locorum spatia explicatum esset, vel fixum esse cruci, vel clausum monumento.
- VII. Quid? cum illis de integro solita illa sua forma apparet? Terrentur, credunt esse spectrum. Christus autem ut eos ad mentem reuocet, sumit argumentum, non illud quidem sumptum ab immensitate suæ potentiae, quæ corpus etiam in terra consepultum posset illis realiter præsens exhibere: quippe quod nullo clauderetur loco: Sed à vera corporis natura. Palpate, inquit, & videte spiritus carnem & ossa non habet. Cur hic tam facile acquiescunt Apostoli, si sciunt illud ipsum corpus realiter ac substantialiter in panis frustis ita delitusse ut neque oculorum neq; manuum sensu posset comprehendendi?

Quid?

Quid: cum Angeli respondent, Eum non esse in sepulchro? cur non meminerunt vbiq; cum esse & quidem ipso etiam corpore? Nimirum nondum attigerant hanc philosophiae vbi quintatuæ partem rudes adhuc Apostoli: Sed nolo esse prolixior. Satis enim apparat cuius ex præiudicata opinione nō præfracto, nihil de illa coitione substantiarum diuersissimarū contra omnem & naturæ ordinem & sensuum iudicium, Apostolos ne per somnum quidem cogitauisse: sed simpliciter Christi verba ab vnius sacramenti celebratione ad celebrationem alterius accommodauisse. Itaque perspicuum est omnes omnino circumstantias à nobis stare.

Atq; hæc fere sunt argumenta, quibus adducimur, ut certo statuamus verba Christi tropice ac per figuram sacramentis peculiarem esse interpretanda.

Cætera quæ producit Antagonista, potius ad confutandam aduersariorum realitatem quam ad nostram interpretacionem stabilendam pertinent. Itaque videamus quid illi pro se afferant.

Propositio Argumentorum aduersariorum.

Evidem vel prorsus cœctio, vel plane nihil animaduerto, quo vel probabiliter suam confirmant sententiam: præter sola Christi verba, Hoc est corpus meū. Ea clamant esse aperta, perspicua, dilucida, in mortis extremo pene puncto pronunciata: Itaq; non debere tropum admitti. Quod si negamus verba sine tropo posse intelligi, quia alioqui Christus fuerit alio quam vero & humano corpore fingendus: Illi multa de potentia Dei copiose disputant: quasi à nobis ea vocetur in dubium: Aiunt nihil esse omnino, quod Deus non possit, quod quidem velit: vel le autem vt panis hic sit corpus Christi pro confessio sumunt. Exinde concludunt: posse igitur vel ex pane efficere vel pani substantialiter iungere suum corpus.

Mox quasi omnipotentiæ diuine obliiti ad naturarū vniōnem configiunt qua docent Christum sua natura esse omnibus locis: Ex qua ducunt argumentum: Esse igitur substancialiter vnitū pani, cum ita velle omnino cōstet: Quod ego quomodo cohæreat non video. Primum enim volunt ex verbī diuini potentia Christum sacramento esse vnitum realiter: Mox contendunt, id fieri ex vniōne naturarū: Quod si ita est, iam

S Y N T A G M A

vel verborum sacramentalium, quibus tantopere insistunt, nullus erit usus: vel certe alia omnino ac diuersa præsenzia Christi corpus aderit realiter in sacramento, atq; in cæteris omnibus rebus: Et ita erit de vnione naturarum disputatio superuacanea. Sed videamus ordine quibus effugij nostras obiectiones euictet aduersarius.

A N I M A D V E R S I O I N C O N F V T A^{AS} tionem nostrorum argumentorum propositam ab Aduersario.

A D I. A R G V M E N T V M S V M P T V M *à proprietate naturæ humanae qua fuit in Christo.*

Primum proponit nostrum argumentum ex humanæ naturæ proprietate sumptum. Nempe, Quia Christus natum nostræ per omnia similem assumperit, ideo fieri non posse, ut loco ac dimensione non contineatur: Quod tamen fuerit necesse, statura in verbis Christi realitate: Atq; id vult sumptu videri ex physicis principijs. Nimirum plane, quemadmodum illud Christi, Palpate & videte, Spiritus carnæ & ossa nō habet. Tamen concedit etiam scriptura suffultum videri, nimirum locis Pauli ad Hebræos cap. 2 & 4. & ad Philip. 2. Tamen eius aciem, primum quidem & potiss. omnipotentiæ diuinæ clypeo retundit: quam non vult ad proprietatem naturalem restringi cum constet aliter eum velle: præsertim cum omnibus etiā hominibus, nedum Christi corpori possit ubiquitatem tribuere. Localem enim positionem corporis non ad rei substantiæ pertinere: Itaq; illa integra, posse vel adesse vel abesse. Id confirmat à dimensionum penetratione, quam colligit ex Matt. 28. & Ioa. 20. Deinde tamen maximam statuit dissimilitudinem inter corpus Christi & cæterorū hominū. Postremo ait in cœna expressam esse voluntatem: quia sit seria afflueratio filij Dei, non historicâ tantum narratio. Ex quo denuo iniecta omnipotentia concludit Cingianos perperam ac futiliter reiçere præsentiam Christi in cœna, solo nomine proprietatis naturalis.

Velim profecto dari mihi hic aliquem æquū iudicem, qui nullo præiudicio rem omnem æstimet. Facile enim demonstra

ro nostrum argumentum non modo non conuelli hac response, sed potius stabiliri Imo vero perspicuū fecero, hunc Antagonistam nostri argumenti pondus, vel omnino non intellexisse, vel certe malæ fidei altu dissimulasse.

Propositio Argumenti primi.

Nos enim negamus Christum omnino voluisse, vt eius verba ad realitatem vel præsentia realem contorquerentur. Quod ita demonstramus: Quia alioqui corpus nostro per omnia dissimile: Imo vero corpus non dimensum, id est, non corporeum habuisse illum necesse fuerit: Atq; adeo non potuisse huiusmodi corpore vel crucifigi, vel mori, vel denique veri sacerdotis partes obire.

Hic primum sumit pro confessu quod est vnum in controversia, nempe omnino eum voluisse, vt realiter adesset pani in cœna: & ex eo efficit, e go & potuisse: Et quasi nos illud concesserimus versatur in hoc vno confirmando de quo nemo est qui ambigat, videlicet, nihil Deum velle quod non posset.

Alterum membrum, nimirum, An primum quidem ad veri corporis naturam? Tum etiam, nū ad eius corporis, in quo per crucem & mortem salus nobis parta sit, rationem pertinet, loco ac dimensione corporea circumscriptum esse vix leviter attingit: Et tamen quasi re bene gesta, quod vult, concludit.

Verum, si voluntate non probata, ad potentiam Dei licet configere: Quid vetat cur minus & nos hac methodo ratiocinemur? Deus vult panem esse tantum sacramentaliter corpus Christi non realiter: quia realiter vult corpus Christi esse carnem & ossa: Ergo etiam id ipsum potest. Quicquid enim vult idem potest. Illi si negabunt velle, nos hac relicta controversia potentiam eius nullis posse finibus circumscribi clamabimus. An non haec sint risu & ludibrio excipienda? Ettamen ex huiusmodi fontibus oritur omnis illorum tam magnifica de omnipotencia Dei disputatio. Quasi vero nos ideo negemus Christi corpus realiter pani conuentum, quia veli aliquid quod non possit: Ac non potius quia voluerit Christus corpus per omnia nostro simile habere excepto peccato: Quam suam voluntatem manifeste ac disertis verbis & quidem locis infinitis declararit: Ideo non

S Y N T A G M A

non modo non voluisse realem in cœna sui corporis præsentiam stabilire: Sed ne velle quidē omnino potuisse colligamus: Quod alioqui repugnantes in eo voluntates essent statuendæ. Quandoquidem constat, certam & expressam Dei voluntatem non debere incertis & ambiguis verborum ac syllabarum conjecturis obscurari: Sed contra: de incertis & controversis vocum interpretationibus ex ijs quæ sunt explorata debere statui.

Non negamus igitur voluisse Christum, vt panis ille sacramentarius suum esset corpus: Sed vt realiter pani coniunctum esset corpus: vt substantialiter verba acciperentur: vt vel transubstantiatio, vel consubstantiatio induceretur: Id vero pernegamus non modo eum voluisse, sed ne velle quidem potuisse: Quandiu certe nobis eius expressa de corporis sui natura voluntas constabit: Tamdiu autem constare debet, quoad illi aliquo scripturæ testimonio euicerint Christi corpus quantitate atq; dimensione ceteris hominū corporibus fuisse dissimile. Probent igitur voluisse Christum corpus suum pani realiter coniungere (De eo enim vno est omnis nostra disceptatio) Ita demum de Dei potentia locum disputandi illis dabimus: Hoc vt statuat hic noster Antagonista, animaduerte quæso benigne lector, quo vtatur genere argumentandi.

Ad argumentum aduersarij de seria filij Dei asseveratione in cœna.

Christus, inquit, Dei filius serio asseuerat: Ergo realis præsenta est inducenda. Cedo quid tandem asseuerat Dei filius? An non panem illum, quem in manus sumpserat, quem fregerat, quem benedixerat, quem deniq; discipulis edendum dederat, suum esse corpus quod pro nobis erat tradendum? Omnino. Cur igitur hanc tam seriam filij Dei asseverationem eludit hictam diligens verborum æstimator? Cur negat panem esse Christi corpus? Quare suam nobis confitcam obtrudit præsentiam? Cur non potius ingenue fatentur, panem pro nobis esse traditum, pro nobis crucifixum? Quare non patitur poculum ipsum in cœna exhibitum esse ipsissimum filij Dei sanguinem quo à peccatis redempti sumus? An ignorat non historicam esse narrationem, sed seriam filij Dei asseverationem? Sed ait, fieri non posse, vt panis, qui est elementum corruptibile pro nobis in

bis in cruce satis fecerit. Quid ita? An Deus iam non est omnipotens? An quod vulnus etiam non potest? At quo tamdem oraculo doctus est, Christum potius velle, ut corpus eius panis realiter vniatur (quod nusquam omnino traditur) quam ut panis ipse corpus eius esset realiter ac substantialiter, quod dissentit ab eo verbis exprimitur? Aut quare Deus cum omnia possit, minus unum possit quam alterum? Viden' lector à filii Dei seria asseueratione eum dicere? Imo vero confusa nescio quia reali unioni ipsam verborum proprietatem cludere?

Sed demum tamen hanc unionem ex Christi verbis consequuntur (quod est falsissimum) An idcirco statim verba realiter accipi debebant omni figura interpretatione exclusa? nam mirum quia sic seria asseveratio filii Dei? Nequam profecto. Sed fiat exemplo res clarior. Christus idem ille Dei unicus filius, ubi suam cum Ecclesia misericordiam atque inenarrabilem unionem ponit ob oculos, serio asseverat se esse vitam, nec vitam tantum sed veram vitam, in quo sane maxima est emphasis. An idcirco consequitur corporalem quandam aut realem esse unionem Christi cum vita? praeterritum cum Dei omnipotentia Christi corpus non minus ad vitis quam ad panis substantialiam possit extende. Ego sane non arbitror. Tamen si nostri aduersarij ratio locum haberem, cum mirum quia sic non historica narratio sed seria filii Dei asseveratio ob eam causam non posse cuitari realem conjunctionem unius cum altero: Christus non modo vitis, sed ostium, sed agnus, sed petra fiat necesse est. Valeat igitur tam frivole atque insipide probationes, quae cum ipse pondus nullum habeant nec ad statum conterentes quicquam faciant: magnis tamen de Dei potentia ampullis ad oculos lectorum peritrin-gendos intumescunt. Nos vero quoties immensam illam omnipotentiam obtrudentes, toties conrouersiam ad questione subiectam reuocemus & postulemus ostendit primum, illam esse Dei voluntatem ut realitas introducatur.

De Dei omnipotentia.

Sed quae tandem est ista omnipotentia, qua non modo rerum naturam, se Ires etiam ipsas à diuina potentia, perpetuo atque immobili ordine constitutas necesse sit interire? Quod si Deus omnia potest, potest & se ipsum negare potest & beneficiis dati penitente. Verumque tamen Paulus negat.

S Y N T A G M A

Si dixerint ne velle quidem illa Deum; fatebimur: sed idem illis responsum dabimus, nempe non velle omnino, ut Christi corpus vel alia constet quam carnea substantia, vel cum alia rea liter vniatur. Si verbis insistunt, & nos verbis disertissimis Dei pœnitentiā astruemus. Negant hæc esse paria: fateor equidē in multis esse imparia, tamen in eo conuenire liquet, quod utrumque ex verbis disertis in scriptura colligitur: utrumque tamen diuinæ repugnat voluntati: atque adeo neutrum omnipotentiæ Clypeo defendi potest. Quoties igitur quis urget ex verbis scripturæ Deum pœnitere dati beneficij, fatebor propositionem esse verissimam: Sin autem addet de suo, id realiter ac substantialiter debere intelligi: Tum obijcam id fieri omnino non posse: Deum enim non esse similem homini quem possit pœnitere, aut qui se possit abnegare: & irreuocabilia esse Dei dona cum Paulo libere pronunciabo. Eodē plane modo, si dixi panem esse corpus Christi, quia domini verba agnoscō, fateor esse verissima: si addis de tuo vel realiter panem esse corpus vel substantialiter cōiunctum corpori, affirmatiue testabor, fieri id omnino non posse, quippe quod repugnet, non modo sacramentorum analogiæ, definitioni, nominis, partibus, toti denique naturæ: sed ipsi etiam manifestissimæ Dei voluntati, qui Christi corpus nostro per omnia simile dare voluit.

Omnino igitur fatemur cum Augustino de ciuitate Dei libro 5. cap. 10. Et contra Faustū lib. 26. cap. 5. Cum Theodoreto in dialogo qui dicitur Apactus: Imo vero cum Paulo ipso non nulla dici posse, quæ Deus præstare nequeat: non modo quia nō velit: sed quia neq; possit velle, neq; velit posse: utpote quod eius efficaci potentia aduersentur. Cum enim potentia eius individualiō nexu cum veritate sit copulata, quicquid verum est, id sane eius omnipotentia falsum efficere (quamdiu quidem verum est) nequeat. Alioqui falsum sit facere cum quæcumq; velit facere, si quæ velit facere eadem faciat ut non sint. Quæcumq; igitur contradictionem in oratione adferunt ea quia Dei potētia aduersantur ideo ad eius omnipotentia referri nequeūt.

Confirmatio Argumenti primi A natura & definitione corporis sumpta

Cum autem Deus velit, & quidem potenter efficiat, ut omne corpus sit corpus, necessario sequitur, non posse cum efficeri, ut

re, vt quod velit esse corpus, idem non sit corpus: Atq; id vnum tamen postulant aduersarij: & nobis grauiter succenserent quod nolimus à Christi corpore naturam auferre corpoream: At certe vel quid sit corpus nesciunt, vel scire se dissimulat: Nec enim veretur noster Antagonista pronuntiare, corpus aliquod quantum esse, dimensum esse, & loco contineri, esse tantum accidentia, quæ à substantia tolli queant. In quo ludit ambigua voce substantiae. Fatemur enim sine substantia incertu, dimensionem tolli posse: At vero illam posse eripi à substantia corporea: id vero omnino pernegamus. Sunt, inquit, accidentia ut corpus sit paruum aut magnum, album aut nigrum, moueat loco certo, aut in eodem consistat. Quid hoc ad rem? An quia magnum aut paruum esse, hoc vel illo loco circumscribi, accidentes est: Ideo etiam quantum esse, dimensione corporea constare, loco omnino comprehendendi, erunt accidentia? Quis non videat hæc esse falsissima? Discrimina quidem quantitatis inter accidentia ponni confitemur. Nec enim ita stupidi sumus ut iugoremus alia corpora tamen magnitudine, tum loci situ ab alijs differre, nec minus tamen esse corpora. Scimus etiam hæc fuisse in Christi corpore accidentia: primum quidem statura fuisse exigua ac puerili: deinde paulatim adoleuisse: Ac post in eam, quavisum fuit, magnitudinem excreuisse: potuit esse maius, potuit esse minus & tamen esse corpus: At vero ut vel Christi, vel aliud omnino corpus nulla omnino magnitudine constet, nulloq; loco constat, id sane ne intelligentia quidem compræhendi queat.

Fatetur ipse noster Antagonista substantiales proprietates non posse tolli à corpore humano, nisi simul & corpus ipsum tollatur. In ijs ponit carnem, ossa, sanguinem, neruos, &cæt. Sed primum fallitur quod existimat has esse proprietates substantiales humani corporis, quæ partes ipse sunt totu constituentes: Deinde quod quasi de corpore humano &nō generatim de corpore sit quæstio, Ait, quantitatem esse accidentalem corporis humani proprietatem. In eo etiam bis peccat. Quantitas enim proprietas est nō quidem corporis humani sed corporis in unius. Aliter enim sumimus corporis nomen, quando aliquid dicimus esse corpus, aliter cum humanum corpus significat notamus. Corpus enim humanum altera pars est animalis ratione prædicti népe hominis: At vero omnium omnino animalium communè genus est. Deinde non est accidentalis (ut ipse cen-

S Y N T A G M A

set) proprietas, sed plane substancialis ipsius corporis. Corporeū enim esse, nihil est aliud quam quantum esse, id est, dimensione quantitatis constare. Corpus enim in quantitate dimensio est, longitudinē, latitudinem & crassitudinem obtinens: Sine qua proprietate nullum corpus non modo animatum sed ne inanimatum quidem vel cogitari potest: Adeo ut dimēsio corporea, non modo substancialis aliqua proprietas corporis habeatur: sed sit illa præcipua à dialecticis differentia specifica dicta, quæ vna iuncta substancialē, corpus constituit.

Quod enim noster Antagonista corpus cum substancialia ita commiscet, quasi corpus nihil aliud designet quam nudam substancialiam, etiam in eo labitur sane quam pueriliter. Non enim vnam quamlibet substancialiam significat corpus (Alioqui angeli ac dæmones forent corpora) sed substancialiam corpoream, id est, longitudine, latitudine & profunditate constantē: Hæ enim dimensiones ex nuda substancialia corpus efficiunt. Est enim recte à philosophis definitum omnem substancialiam vel esse corpoream vel incorpoream. In incorpoream non cadunt dimensiones, eaq; constituit spiritum: Corporea autem substancialia ea est, quæcunq; dimensionem corpoream recipit, per quam efficitur corpus: Adeo vt nullum plane sit corpus, nisi corporeum, id est, dimensione corporea constans: Si tollis dimensionē, iam restabit quidem substancialia, sed incorporea: Ita ne corpus quidem erit amplius. Hoc si quis neget, is eodem iure neget hominem esse hominem. Tantum enim est potentium hominem non esse hominem, quam corpus nō esse corporeum, id est, nulla dimensione corporea terminatum.

A corporis diuisione & genere quantitatis.

Iam diuiditur omne corpus in animatum atq; inanimatum. Ab animati differentia constituitur animal, non secus quam à differentia corporei corpus constitui diximus. Quod si igitur Christum neges corporeum esse, id est, dimensione corporea constantem, necessum est & simul animal esse neges: Si non est animal, ne homo quidem. Hinc iam facile animaduertat cordatus lector, quibus officijs ac vocum ambiguitatibus aduersarij nobis oculos conetur perstringere, quando dimensionem corpoream humani corporis substancialē esse proprietatem negant.

Verum-

Verum enim uero haud possum satis mirari, quamobrem cum videant alterum genus quantitatis, nempe, numerum, omnibus vel ipsis incorporeis substantijs debere tribui: Quare alterum genus, dimensionem nimirum continuam corpoream videlicet audeant à corpore tollere: Cum non minus Deo sit facile, ex uno eodemq; corpore plura corpora dimensione fabricare. Aut igitur relinquant dimensionem, aut numerum tollant: Atq; ita ex uno Christi corpore infinita sibi effingant: Aut si numerum seu discretam quantitatem relinquunt ne dimensionem quidem corporibus omnibus propriam eripiant.

Quam vero est ridiculum ad conseruandam corporis natu-
ram partes ipsas, nimirum, ossa sanguinem, neruos relinquere:
dimensionem autem corpoream, sine qua ne partes quidem
ipsae fingi possunt, velle tollere? Quum vel pueri animaduer-
tant sine harum partium aliqua, aut etiam pluribus, corpus hu-
manum, & si vel exangue vel mutilum constare tamen posse:
Sine dimensione autem non modo corpus humanum neque
viuum neq; mortuum: sed ne ullum omnino corpus vel cogi-
tari quidem posse. Itaque vel sua ipsius confessione victus tene-
tur: Cum enim concedit sine proprietatibus substantialibus cor A confessione
aduersarii
pus humanum non posse consistere, fateatur necesse est, vel
Christi corpus corporea constare dimensione, vel omnino cor-
pus non esse.